
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 157 del 24/04/2023

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2023/2024, 
2024/2025,  2025/2026  CON  POSSIBILITA'  DI  RINNOVO  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI  2026/2027  E  2027/2028.  RIAPPROVAZIONE  SCHEDA 
TECNICA. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport,  
politiche giovanili;

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

• con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

RICHIAMATA  la  determinazione  a  contrattare  n.  147  del  19/04/2023  avente  ad  oggetto 
“AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026  CON 
POSSIBILITA'  DI  RINNOVO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2026/27  E  2027/28. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE”, che si richiama integralmente, con la quale:

1 si è stabilito di procedere all'affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni 
scolastici  2023/2024,2024/2025,  2025/2026 -  CUIS00441270352202300004,  per 
l'importo a  base di  gara di  €  353.400,00 oltre  I.V.A.  e  rinnovo per ulteriori  due anni 
scolastici,  proroga  tecnica  e  somme  a  disposizione,  come  da  progetto  di  servizio  in  
allegato alla determina stessa;

2 si  è  definito  di  avvalersi  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia  per  la  gestione  della  procedura  di  gara,  come  previsto  dalla  Convenzione  in  

Determinazione n. 157 del 24/04/2023 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

essere, dando alla stessa mandato di adottare tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti  
alla citata determinazione;

3 è  stata  approvata  la  documentazione  tecnica  della  procedura  costituita  dal  “Progetto  del 
servizio trasporto scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 con 
possibilità  di  proroga  e  facoltà  di  rinnovo  per  due  anni  scolastici”,  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale all’atto,  non ostensibile sino al momento della pubblicazione della 
procedura, ed articolato in:
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati:

- “Scheda tecnica” - Allegato A1,
- “Piano di Trasporto annuale” (PTA) – Allegato A2, nel quale sono riportati indirizzi e 
orari delle singole fermate in base al Piano per l’anno scolastico in corso 2022/2023.

Schema di contratto
Allegato C:
1. Relazione tecnica illustrativa;
2.  Indicazioni  e  disposizioni  inerenti  la  sicurezza  ai  sensi  dell’art.  23,  comma  3,  del  
D.lgs.81/2008;
3. Quantificazione della spesa per l’acquisizione del servizio;
4. Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio;
5. Requisiti di partecipazione
6. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa
7. Sopralluogo 

RILEVATO CHE la scheda tecnica - Allegato A1 approvata con determina n.  147 del 19/04/2023 
risulta incompleta, in quanto in fase di conversione del file, per errore materiale, alcune pagine non 
sono state incluse nel documento definitivo;

RITENUTO pertanto necessario riapprovare la scheda tecnica corretta, che sostituisce integralmente 
quella approvata con precedente determinazione n. 147/2023, e che si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, non ostensibile sino al momento della pubblicazione della procedura;

DATO ATTO che si  conferma integralmente quanto stabilito con la  determinazione  n. 147  del 
19/04/2023 e i restanti allegati approvati;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  Comune  di  Rubiera,  è  la 
sottoscritta Responsabile del settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili;

RICHIAMATE le Linee Guida Anac n. 3 che prevedono: 
10. Importo massimo e tipologia di servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il 

progettista o con il direttore dell’esecuzione del contratto:
10.1. Il responsabile del procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali,  
anche le funzioni di progettista e direttore dell’esecuzione del contratto
10.2. Il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del 
procedimento nei seguenti casi:
a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro;

STABILITO che il  direttore dell’esecuzione del contratto coincide con il Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  ricorrendo i  presupposti  previsti  dalle  Linee Guida  Anac n.  3,  in  quanto 
l’importo a base di gara è inferiore a € 500.000,00;

Determinazione n. 157 del 24/04/2023 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO  di  confermare  la  somma  impegnata  con  determina  n.  147/2023  quale  quota 
dell'incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113  del  D.Lgs  n°  50/2016,  riconosciuta  ai 
dipendenti della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia,  che ci si riserva di 
verificare nell’esatto ammontare in fase di liquidazione;

DATO ATTO che le eventuali ulteriori somme per incentivi funzioni tecniche verranno impegnati 
con successivo atto;

RITENUTO di inviare la presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Reggio Emilia, per l’avvio delle procedure di gara e conseguenti adempimenti;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
• il d.lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di  richiamare  integralmente  la  determinazione n.  147 del  19/04/2023 avente  ad  oggetto 
“AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026  CON 
POSSIBILITA'  DI  RINNOVO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2026/27  E  2027/28. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE”, con la  quale  si  è stabilito di  procedere  allo 
svolgimento della gara d’appalto per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per  
gli anni scolastici 2023/2024,2024/2025, 2025/2026 - CUIS00441270352202300004, per 
l'importo a  base di  gara di  €  353.400,00 oltre  I.V.A.  e  rinnovo per ulteriori  due anni 
scolastici,  proroga  tecnica  e  somme  a  disposizione,  come  da  progetto  di  servizio  in  
allegato alla determina stessa;

2 di richiamare quanto esplicitato nelle premesse del presente atto e procedere a riapprovare la 
scheda  tecnica  corretta,  che  sostituisce  integralmente  quella  approvata  con  precedente 
determinazione n. 147/2023, e che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, non ostensibile sino al momento della pubblicazione della procedura;

3 di  confermare integralmente quanto stabilito con la determinazione  n. 147 del 19/04/2023 e 
i restanti allegati approvati;

4 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il  Comune di Rubiera è la 
sottoscritta Orietta Bonazzi, Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche 
Giovanili;

5 di dare atto che il direttore dell’esecuzione del contratto coincide con il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), ricorrendo i presupposti previsti dalle Linee Guida Anac n. 3,  in 
quanto l’importo a base di gara è inferiore a € 500.000,00;

Determinazione n. 157 del 24/04/2023 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6 di confermare la somma impegnata con determina n. 147/2023 quale quota dell'incentivo per 
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs n° 50/2016, riconosciuta ai dipendenti della  
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia, che ci si riserva di verificare 
nell’esatto ammontare in fase di liquidazione;

7 di  dare  atto  che  le  eventuali  ulteriori  somme  per  incentivi  funzioni  tecniche  verranno 
impegnati con successivo atto;

8 di inviare la presente determinazione alla  Stazione Unica Appaltante della  Provincia  di 
Reggio Emilia, per l’avvio delle procedure di gara e conseguenti adempimenti.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e chiedere informazioni in caso di bisogno   è la  Responsabile del Settore Istruzione, 
Cultura, Sport e Politiche Giovanili dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 24/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 157 del 24/04/2023 pagina 4


